ประเทศฝรั่งเศส ทฤษฎีนี้มีใช้อยู่ในรัฐธรรมนูญหลายฉบับของฝรั่งเศส เพื่อเป็นการป้องกันการประกาศของฝ่ายตุลาการมิให้กฎหมายของฝ่ายนิติบัญญัติและการกระทำของฝ่ายบริหารมีค่าบังคับ ทฤษฎีการแบ่งแยกอำนาจเป็นเรื่องที่สำคัญในการปฏิบัติของฝรั่งเศส และได้ปรากฏทฤษฎีความเสมอภาคกันของระบบรัฐธรรมนูญและการแบ่งแยกอำนาจเป็นรูปแบบคลาสสิกในรัฐธรรมนูญฝรั่งเศสปี ค.ศ.1789 มาตรา 16 และรัฐธรรมนูญปี ค.ศ.1799, 1800 (The Constitution of 22 frimaire, Year VIII, and the administrative reorganisation of 28 pluviôse, Year VIII) ได้มีการแบ่งแยกอำนาจฝ่ายปกครองและฝ่ายตุลาการ แต่ก็ไม่ได้ให้อำนาจศาลแพ่งในการควบคุมการกระทำของฝ่ายนิติบัญญัติและฝ่ายบริหารหรือฝ่ายปกครองมิให้ขัดรัฐธรรมนูญ เหตุที่ฝรั่งเศสถือการแบ่งแยกอำนาจฝ่ายปกครองและฝ่ายตุลาการ